
 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 

Comune di  Cassino 
 

 

Proposta nr. 1102 Del 24/04/2025  -    
Num. settoriale 324 

 

Determinazione nr. 1083  del  06/05/2025 

AREA SERVIZI 
Servizi demografici, stato civile, Elettorale - C.E.Cir. 

OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI ANNO 2024. 
LIQUIDAZIONE COMPENSI EROGATI DALLâ��ISTAT. 

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Vista la delibera di G.C. n. 46 del 04/02/2025 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n. 
09/2022, con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa 
dell’Ente; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 30/12/2024 di approvazione del DUP 2025/2027; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 133 del 30/12/2024 di approvazione della nota di 
aggiornamento al DUP e del Bilancio di Previsione 2025/2027; 
Visto il P.I.A.O. 2025/2027 approvato con Delibera di G.C. n. 51 del 04/02/2025; 
Visto il  D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma 
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e organismi strumentali; 
Premesso che: 

• Con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2018 e il Bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, all’art. 1, commi da 227 a 
237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti. 

• Il comma 227 lett. a) indice, in particolare, il Censimento Permanente della Popolazione e delle 
Abitazioni, ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri 12 maggio 2016 in materia di censimento della popolazione e archivio nazionale 
dei numeri civici e delle strade urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 
2016, e nel rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 9 luglio 2008, e dei relativi regolamenti di attuazione. La possibilità di condurre il 
Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza annuale è prevista dal Regolamento 
(CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio. Il Censimento 
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni è organizzato secondo le disposizioni 
contenute nel Piano Generale di Censimento (di seguito denominato PGC) il cui aggiornamento 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

è stato approvato dal Consiglio dell’Istat con deliberazione n. 4/22 del 22 marzo 2022; 

• L’ISTAT con Circolare n. 3 del 31 maggio 2022 – protocollo n. 0656145/18, ha diramato le 
istruzioni relative alla costituzione e compiti degli Uffici Comunali di Censimento e modalità 
di selezione e requisiti professionali di coordinatori, operatori di back –office e rilevatori; 

• Con deliberazione di Giunta Municipale n. 98 del 10/03/2022 è stato costituito l’Ufficio 
Comunale di Censimento ed il Dott.  Marcello Canessa è stato nominato Responsabile dello 
stesso per il quinquennio 2022-2026;  

Richiamate le determine dirigenziale n. 1128 del 28.05.2022 e n. 1361 del 02.07.2022, con le quali 
venivano nominati, a seguito di selezione interna ed esterna, come rilevatori ISTAT per l’effettuazione 
del Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni quinquennio 2022-2026:   

- Colella Meryl; 
- De Micco Mauro; 
- Fallone Mario; 
- Miele Nadia; 
- Natale Luciano; 
- Perillo Crescenzo; 
- Salvucci Alessandro; 
- Tescione Anna; 

Visto che la spesa complessiva per lo svolgimento del Censimento permanente della Popolazione e 
delle Abitazioni anno 2024 sarà completamente coperto da contributo ISTAT;  

Vista la Circolare ISTAT 1b - Prot. n. 0520523/24 del 01.03.2024 avente ad oggetto: Avvio attività 
preparatorie del Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2024: rilevazione da 
Lista (IST-02491); 

Preso Atto che il compenso deve essere considerato comprensivo anche degli oneri riflessi a carico 
dell’Amministrazione, in quanto nessuna spesa deve essere posta a carico del Comune, che deve 
utilizzare esclusivamente i fondi ricevuti dell’ISTA a tale scopo;  

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1185 del 23.04.2024, con la quale è stato costituito il 
fondo per le risorse decentrate del personale non dirigente per l’anno 2024: 

Che nel suddetto fondo è stata prevista la somma occorrente al pagamento dei compensi al personale 
dipendente e non incaricato delle operazioni censuarie; 

Vista la nota di accreditamento da parte dell’ISTAT protocollo n. 804702 del 09.04.2025 relativa 
all’accreditamento del Saldo Censimento Permanente Popolazione 2024 per complessivi € 9.938,00; 

Vista la reversale d’ incasso nr. 2177 del 22.04.2025 di € 9.938,00; 

Visti i rapporti riassuntivi trasmessi dall’ ISTAT, allegati alla presente, sull’attività dei rilevatori che 
hanno regolarmente svolto l’attività censuaria relativa a:  

- Formazione; 
- N. indirizzi verificati; 
- N. abitazioni non occupate; 
- Interviste Faccia a faccia; 
- Interviste Presso CCR (centro comunale di censimento); 

il contributo forfettario variabile viene assegnato a ciascuno di loro secondo le suddette attività; 

Visto il Decreto Sindacale n. 34 del 4 novembre 2024 con il quale è stato confermato l’incarico di 
Dirigente ad interim dell’Area Servizi al dott. Pasquale Loffredo, Segretario Generale del Comune di 
Cassino; 

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito; 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

DETERMINA 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1. Di dare atto che con reversale n. 2177 del 22.04.2025 è stato accreditata da parte dell’ISTAT la 
somma di € 9.938,00 quale saldo Censimento Permanente Popolazione 2024; 

2. Di assegnare: 

- al Responsabile U.C.C. la somma pervenuta dall’ISTAT a titolo formazione dando atto che il 
compenso oggetto di liquidazione è comprensivo degli oneri riflessi a carico dell’Ente 
(INPDAP 23,80% e IRAP 8,5%); 

- ai rilevatori ISTAT la somma pervenuta dall’ISTAT per l’attività di rilevazione, così come 
risulta da prospetto allegato alla presente, al lordo delle ritenute di legge dando atto che i 
compensi oggetto di liquidazione sono comprensivi degli oneri riflessi a carico dell’Ente 
(INPDAP 23,80% e IRAP 8,5%); 

3. Di provvedere alla liquidazione, sulla base del contributo complessivo lordo pervenuto 
dall’ISTAT dovuto al Responsabile U.C.C. ed ai rilevatori delle seguenti somme: 

NOMINATIVO IMP. LORDO IMPORTO NETTO CPDEL IRAP 

Canessa Marcello € 36,00 27,21 € 6,48 € 2,31 € 

Colella Meryl € 1.370,00 1.262,67 € 
 

107,33 € 

De Micco Mauro € 1.631,00 1.503,23 € 
 

127,77 € 

Natale Luciano € 1.555,00 1.175,36 € 279,74 € 99,90 € 

Perillo Crescenzo € 1.983,00 1.498,87 € 356,73 € 127,40 € 

Salvucci Alessandro € 1.786,00 1.349,96 € 321,29 € 114,75 € 

Tescione Anna € 1.577,00 1.191,99 € 283,69 € 101,32 € 

  

4. Di imputare la somma sopra indicata di € 9.938,00, comprensiva degli oneri riflessi e imposte a 
carico dell’Ente, all’apposito capitolo di Bilancio come da costituzione del Fondo anno 2024; 

5. Di dare atto che l’entrata risulta definitivamente accertata in € 9.938,00; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line. 

 Cassino lì 06/05/2025 

 
Il Titolare di Incarico E.Q.              Il Segretario Generale 
Dott. Marcello Canessa    Dirigente ad interim Area Servizi 
                 Dott. Pasquale Loffredo 
 
 
 



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA SERVIZI nr.324 del 06/05/2025

Pagina 1 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI ANNO 2024. LIQUIDAZIONE COMPENSI
EROGATI DALL’ISTAT.

0016501 - AGENZIA DELLE ENTRATE - EX CPDEL -Beneficiario:

SIOPE: 1.01.02.01.0011.07.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 272042025

1.247,93Importo:05/05/2025Data:2025 1152/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

CONTRIBUTI CENSIMENTO POPOLAZIONE

Piano dei conti f.: 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI ANNO 2024. LIQUIDAZIONE COMPENSI
EROGATI DALL’ISTAT.

0016504 - AGENZIA DELLE ENTRATE - IRAP -Beneficiario:

SIOPE: 1.02.01.01.0011.07.1.0102Codice bilancio:

Capitolo: 274152025

680,78Importo:05/05/2025Data:2025 1153/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

IRAP- SPESE CENSIMENTO POPOLAZIONE

Piano dei conti f.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA SERVIZI nr.324 del 06/05/2025

Pagina 2 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI ANNO 2024. LIQUIDAZIONE COMPENSI
EROGATI DALL’ISTAT.

C.M.Beneficiario:

SIOPE: 1.01.01.01.0041.07.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 272022025

1.262,67Importo:05/05/2025Data:2025 1154/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

Censimento Spese Personale

Piano dei conti f.: 1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI ANNO 2024. LIQUIDAZIONE COMPENSI
EROGATI DALL’ISTAT.

D.M.M.Beneficiario:

SIOPE: 1.01.01.01.0041.07.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 272022025

1.503,23Importo:05/05/2025Data:2025 1155/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

Censimento Spese Personale

Piano dei conti f.: 1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA SERVIZI nr.324 del 06/05/2025

Pagina 3 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI ANNO 2024. LIQUIDAZIONE COMPENSI
EROGATI DALL’ISTAT.

0007954 - DIPENDENTI COMUNALI ED ASSIMILATIBeneficiario:

SIOPE: 1.01.01.01.0041.07.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 272022025

5.243,39Importo:05/05/2025Data:2025 1156/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

Censimento Spese Personale

Piano dei conti f.: 1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: contributo censimento - SALDO CENSIMENTO PERMANENTE POPOLAZIONE 2024 (CONTR. VARIABILE)

0011278 - ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICADebitore:

SIOPE: 2.01.01.01.9992.0101.01Codice bilancio:

Capitolo: 344002025

9.938,00Importo:22/04/2025Data:2025 341Accertamento di entrata2025ESERCIZIO:

contributo censimento

Piano dei conti f.: 2.01.01.01.999 Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Centrali n.a.c.

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 05/05/2025



COMUNE DI CASSINO

Visti

1102

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI ANNO 2024.
LIQUIDAZIONE COMPENSI EROGATI DALL’ISTAT.

2025

Servizi demografici, stato civile, Elettorale - C.E.Cir.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

28/04/2025

Ufficio Proponente (Servizi demografici, stato civile, Elettorale - C.E.Cir. )

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



COMUNE DI CASSINO

Visti

1102

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI ANNO 2024.
LIQUIDAZIONE COMPENSI EROGATI DALL’ISTAT.

2025

Servizi demografici, stato civile, Elettorale - C.E.Cir.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI

Nr. adozione settore: 324 Nr. adozione generale: 1083
06/05/2025Data adozione:

28/04/2025

Ufficio Proponente (Servizi demografici, stato civile, Elettorale - C.E.Cir. )

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/05/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



 

Determinazione AREA SERVIZI n.324/1083 del 06/05/2025 
Pag. 1  

COMUNE DI CASSINO (FR) 
 
 

 
Comune di  Cassino 

 
 
 
 
 
 

SEGRETERIA GENERALE 
Ufficio Copie 

 
 
 

Determinazione nr.  1083 del  06/05/2025 
 

 
OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI ANNO 2024. 
LIQUIDAZIONE COMPENSI EROGATI DALL’ISTAT. 
                                         
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
 
Cassino li 06/05/2025 
 
                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Dott. Pasquale LOFFREDO 
 
 
 
 
 
 


